证券代码：002993       证券简称：奥海科技          公告编号：2024-005

东莞市奥海科技股份有限公司

关于公司及子公司向银行申请综合授信额度并提供担保的公告

特别风险提示：

本次担保获批后，公司对资产负债率超过 70%的全资子公司提供担保额度为

88,000 万元，占公司最近一期经审计净资产的 18.44%。敬请广大投资者充分关

注担保风险。

    东莞市奥海科技股份有限公司（以下简称“公司”、“奥海科技”）于 2024

年 4 月 27 日召开的第三届董事会第四次会议、第三届监事会第四次会议审议通

过了《关于公司及子公司向银行申请综合授信额度并提供担保的议案》。本议案

尚需提交股东大会审议，具体情况如下：

一、基本情况

根据公司及控股子公司江西吉安奥海科技有限公司（以下简称“江西奥海”）、

智新控制系统有限公司（以下简称“智新控制”）、深圳市奥达电源科技有限公

司(以下简称“深圳奥达”)、深圳市移速科技有限公司（以下简称“深圳移速”）、

深圳市奥海数字能源有限公司（以下简称“数字能源”）、东莞市奥海新材料有

限公司（以下简称“奥海新材料”）、奥海国际（香港）有限公司（以下简称“香

港奥海”）、AOHAI TECHNOLOGY (SINGAPORE)PTE.LTD.（以下简称“新加坡奥海”）

经营发展的需要，公司及控股子公司拟向银行申请合计不超过 60.2 亿元人民币、

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

https://www.qcc.com/firm/0931747c70654850429f68cba0092866.html
https://www.qcc.com/firm/0931747c70654850429f68cba0092866.html
https://www.qcc.com/firm/7baa245c5f6d93e16ea2067a82c19e5f.html

2000万美元的综合授信额度，拟向各家银行申请的综合授信额度如下：

申请单位名称 授信银行名称 授信品种  担保方式   期限   授信额度  备注

奥海科技 东莞银行股份有限公司 综合授信 无  2 年  4.8 亿人民币 授信续期

奥海科技 中国银行股份有限公司 综合授信 无  1 年  3 亿人民币 授信续期

奥海科技
中国农业银行股份有限公

司
综合授信 无  1 年  8 亿人民币 授信续期

奥海科技
中国邮政储蓄银行股份有

限公司
综合授信 无  1 年  7 亿人民币 授信续期

奥海科技 浙商银行股份有限公司 综合授信 无  1 年  2 亿人民币 授信续期

奥海科技 宁波银行股份有限公司 综合授信 无  1 年  2 亿人民币 新增银行

奥海科技 渤海银行股份有限公司 综合授信 无  1 年  3 亿人民币 新增银行

奥海科技
摩根大通银行（中国）有

限公司
综合授信 无  1 年  2000 万美元 新增银行

奥海科技
中国进出口银行股份有限

公司
综合授信 无  1 年  4 亿人民币 新增银行

江西奥海
中国工商银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  2.9 亿人民币 授信续期

江西奥海 中国银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  2 亿人民币 授信续期

江西奥海 东莞银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 2 年  4.7 亿人民币 授信续期

江西奥海
中国农业银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1.5 亿人民币 授信续期

智新控制 中信银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1 亿人民币 授信续期

智新控制 招商银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1 亿人民币 授信续期

智新控制 兴业银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  0.5 亿人民币 授信续期

智新控制 平安银行股份有限公司 综合授信
奥海科技连

带责任保证
 1 年  1 亿人民币 授信续期

担保

智新控制
中国工商银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  0.5 亿人民币 授信续期

深圳奥达
中国光大银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  0.2 亿人民币 新增银行

深圳移速
中国光大银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  0.6 亿人民币 新增银行

奥海新材料 招商银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  2.5 亿人民币 新增银行

奥海新材料
中国光大银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1.5 亿人民币 新增银行

数字能源
中国光大银行股份有限公

司
综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  0.5 亿人民币 新增银行

香港奥海 浙商银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1 亿人民币 新增银行

香港奥海 宁波银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  1 亿人民币 新增银行

新加坡奥海 浙商银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  2 亿人民币 新增银行

新加坡奥海 宁波银行股份有限公司 综合授信

奥海科技连

带责任保证

担保

 1 年  2 亿人民币 新增银行

上述授信额度最终以银行实际审批的金额为准，公司及控股子公司根据实际

授信额度另行签署授信合同等文件，有效期限为自 2023 年年度股东大会审议通

过之日起至公司 2024年年度股东大会召开之日止。

二、被担保人基本情况

1、江西吉安奥海科技有限公司

公司名称：江西吉安奥海科技有限公司

统一社会信用代码：9136082730914263XN

注册资本：5,000.00 万元

成立日期：2014 年 10 月 15 日

住所：江西省吉安市遂川县泉江镇谐田村

法定代表人：刘旭

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

股权结构:公司持股 100%

经营范围：充电器、电源适配器、手机配件、电子产品的研发、生产、销售。

一般货物及技术进出口，自有厂房、机械设备租赁。机械设备、电子设备销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 231,623.94

净资产 101,997.64

营业收入 194,355.22

净利润 21,950.85

资产负债率 55.96%

2、智新控制系统有限公司

企业名称：智新控制系统有限公司

成立日期：2017 年 9月 22日

统一社会信用代码：91420100MA4KWL7W0N

企业类型：其他有限责任公司

法定代表人：郑春阳

注册资本：23169.6015 万人民币

注册地址：武汉经济技术开发区沌阳大道 339号一号厂房

经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；输配电及控制设备制造；智能输配电及

控制设备销售；电力电子元器件制造；电力电子元器件销售；新能源汽车电附件

销售；电池销售；储能技术服务；新兴能源技术研发；机动车充电销售；集中式

快速充电站；电动汽车充电基础设施运营；销售代理；停车场服务；货物进出口；

技术进出口；劳务服务（不含劳务派遣）；机械设备租赁（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：检验检测服务（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 60,187.52

净资产 19,516.99

营业收入 54,749.63

净利润 443.11

资产负债率 67.57%

3、深圳市奥达电源科技有限公司

企业名称：深圳市奥达电源科技有限公司

成立日期：2015-09-28

统一社会信用代码：91440300358286728D

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：刘旭

注册资本：8500 万元人民币

https://www.qcc.com/pl/p65f0e090747f7ee00a5d02384f9b47d.html

股权结构：公司持股 100%

注册地址：深圳市龙华区民治街道北站社区汇德大厦 1号楼 2501

经营范围：一般经营项目是:研发、销售:电源适配器、手机配件、电子产品;

货物进出口、技术进出口。移动通信设备制造。（除依法须经批准的项目外,凭

营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 9,437.28

净资产 1,504.02

营业收入 3,732.03

净利润 -1,906.17

资产负债率 84.06%

4、深圳市移速科技有限公司

企业名称：深圳市移速科技有限公司

成立日期：2020-11-02

统一社会信用代码：91440300MA5GFC6U9E

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：宁俊武

注册资本：5000 万元人民币

股权结构：公司持股 100%

注册地址：深圳市龙岗区坂田街道岗头社区坂雪岗大道 163号 P栋 201

经营范围：一般经营项目是：按摩器材、医疗器械、汽车配件、汽车用品、

服装、鞋、帽的销售；手机和电脑周边产品的研发与销售；五金塑胶制品、工艺

品（象牙及其制品除外）、电子产品的研发与销售；计算机与电子产品的软件技

https://www.qcc.com/pl/pr3d83e060a11dead6381523d05e505c.html

术开发、咨询与服务；商务信息咨询；国内贸易；货物及技术进出口。移动通信

设备制造；计算机软硬件及外围设备制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：出版物零售。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 10,852.25

净资产 2,583.45

营业收入 21,283.48

净利润 -218.95

资产负债率 76.19%

5、深圳市奥海数字能源有限公司

企业名称：深圳市奥海数字能源有限公司

成立日期：2017-06-22

统一社会信用代码：91440300MA5EL11Q5L

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：蔺政

注册资本：3000 万元人民币

股权结构：公司持股 100%

注册地址：深圳市龙华区民治街道北站社区汇德大厦 1号楼 2501

经营范围：一般经营项目是：在线能源计量技术研发；在线能源监测技术研

发；电力行业高效节能技术研发；新兴能源技术研发；能量回收系统研发；机电

耦合系统研发；配电开关控制设备研发；软件开发；人工智能应用软件开发；运

行效能评估服务；节能管理服务；太阳能发电技术服务；信息系统集成服务；配

https://www.qcc.com/pl/p23fc93a3e83c211e681f2372e695345.html

电开关控制设备制造；电力电子元器件制造；光伏设备及元器件制造；新能源汽

车电附件销售；充电桩销售；新能源汽车换电设施销售；通讯设备销售；人工智

能硬件销售；先进电力电子装置销售；智能输配电及控制设备销售；电力电子元

器件销售；电池销售；集装箱销售；软件销售。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：技术进出口；货物进出口。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 1,460.50

净资产 925.59

营业收入 1.82

净利润 -1,068.24

资产负债率 36.63%

6、东莞市奥海新材料有限公司

企业名称：东莞市奥海新材料有限公司

成立日期：2023-11-09

统一社会信用代码：91441900MAD4QXXP0F

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：熊环丽

注册资本：1000 万元人民币

股权结构：公司 100%控股

注册地址：广东省东莞市塘厦镇沙新路 27号 1栋 301室

经营范围：一般项目：新材料技术推广服务；非金属矿及制品销售；有色金

属合金销售；电子专用材料销售；金属制品销售；模具销售；塑料制品销售；电

https://www.qcc.com/pl/pr1e2353ad90def2d675452e1e9cb46a.html

池销售；配电开关控制设备销售；技术进出口；货物进出口；电子元器件批发；

电力电子元器件销售；计算机软硬件及辅助设备批发；物联网设备销售；移动终

端设备销售；移动通信设备销售；通信设备销售；网络设备销售。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 2,942.97

净资产 -0.06

营业收入 -

净利润 -0.06

资产负债率 100%

7、奥海国际（香港）有限公司 AOHAI INTERNATIONAL (HONGKONG) CO.,

LIMITED

企业名称：奥海国际（香港）有限公司

成立日期：2014-10-14

全球法人识别编码（LEI）：984500A8AAE7AS7KI446

企业类型：私人股份有限公司

注册资本：201455203 人民币+10000港币

股权结构：公司 100%持股

办事处地址：25/F., OTB BUILDING 160 GLOUCESTER ROAD WANCHAI HONG KONG

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 58,740.83

净资产 47,401.11

营业收入 39,203.55

净利润 8,356.10

资产负债率 19.30%

8、AOHAI TECHNOLOGY (SINGAPORE)PTE.LTD.

企业名称：AOHAI TECHNOLOGY (SINGAPORE)PTE.LTD.

成立日期：2021-8-12

注册编号：202128144H

公司类型：PRIVATE COMPANY LIMITED BY SHARES

注册资本：400 万美元

股权结构：公司 100%持股

注册地址：10 ANSON ROAD #11-07 INTERNATIONAL PLAZA SINGAPORE (079903)

主要财务数据 （经审计）

项目 2023 年 12 月 31 日/2023年度（万元）

资产总额 40,594.61

净资产 5,806.01

营业收入 64,777.64

净利润 2,026.18

资产负债率 85.70%

三、担保协议的主要内容

上述担保协议目前尚未签署，在以上额度范围内，担保的金额、方式、期限

以公司与银行签订的最终协议为准。

四、本次关联交易（担保）的目的及对本公司的影响

本次关联担保事项有利于满足控股子公司正常经营需求，不存在损害公司及

全体股东利益的情形。本次关联担保体现了公司对控股子公司的支持，符合公司

和全体股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至本公告披露日，对合并报表范围内的子公司提供的担保余额为

49569.57 万元，占公司 2023年度经审计净资产的 10.39%。公司及控股子公司不

存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失等情况。

六、董事会意见

董事会认为：被担保人江西奥海、深圳奥达、深圳移速、数字能源、奥海新

材料、香港奥海、新加坡奥海系公司全资子公司，智新控制系公司控股子公司，

为满足其业务发展对资金的需求，公司为其提供担保，符合公司发展的要求。董

事会对被担保人资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、资信状况等进行全

面评估，认为被担保人经营情况稳定，资信状况良好且有足够的偿还债务能力。

本次担保对象智新控制是公司合并报表范围内控股子公司，公司对其经营有充分

的实际控制权，为保证上述控股子公司日常经营活动的正常进行，智新控制其他

股东不提供同比例担保或反担保。

公司为其担保不存在违反法律法规和《公司章程》的相关规定情形，不会损

害公司及公司股东特别是中小股东的利益，不存在资源转移和利益输送的情形。

综上，董事会同意上述担保事项。

七、备查文件

1、《东莞市奥海科技股份有限公司第三届董事会第四次会议决议》；

2、《东莞市奥海科技股份有限公司第三届监事会第四次会议决议》。

    特此公告。

                                 东莞市奥海科技股份有限公司董事会

2024 年 4月 30日